de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.681.365/0001-30, registrada no Conselho 
Regional de Contabilidade do Rio de Janeiro sob o nº 005112/O-9, como responsável pela 
elaboração do Laudo de Avaliação; (iii) aprovar o Laudo de Avaliação, que indica que o valor 
do patrimônio líquido total da Incorporada é de R$ 72.933.794,51 (setenta e dois milhões, 
novecentos e trinta e três mil, setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e um centa-
vos); (iv) aprovar a Incorporação, nos exatos termos do Protocolo e Justificação. Em virtude 
da Incorporação ora aprovada: a. a Incorporada é extinta de pleno direito, para todos os 
fins e efeitos, extinguindo-se todas as ações de emissão da Incorporada;

[...]

Artigo 5º – O 
capital social da Companhia, integralmente subscrito e integralizado, em moeda corrente 
nacional, é de R$ 71.137.919,40 (setenta e um milhões, centro e trinta e sete mil, nove-
centos e dezenove reais e quarenta centavos), dividido em 65.209.090 (sessenta e cinco 
milhões, duzentas e nove mil e noventa) ações, sendo 64.388.547 (sessenta e quatro 
milhões, trezentas e oitenta e oito mil, quinhentas e quarenta e sete) ações ordinárias e 
830.543 (oitocentas e trinta mil, quinhentas e quarenta e três) ações preferenciais, todas 
nominativas e sem valor nominal. Parágrafo 1º – O capital social da Companhia poderá 
ser aumentado, independentemente de reforma do Estatuto Social, por meio de deliberação 
do Conselho de Administração, até o limite de R$1.000 (mil reais), para emissão de ações

[...]

pela EPR Iguaçu no âmbito (a) da 2ª (segunda) emissão de debêntures simples da EPR Iguaçu, não conversíveis em 
ações, da espécie quirografária, a ser convolada em espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória sob 
condição suspensiva, em 8 (oito) séries, no valor total de R$ 8.595.000.000,00 (oito bilhões e quinhentos e noventa e 
cinco milhões de reais) (“Emissão” e “Debêntures”, respectivamente), para distribuição pública, sob o rito de registro 
automático, destinada a Investidores Profissionais (conforme definido abaixo), nos termos da Resolução da Comissão 
de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 160, de 13 de julho de 2022 (“Resolução ÇVM 160” e “Oferta·, respectivamente), e

[...]

de interveniente garantidora (“EPR Participações e “Escritura de Emissão”, respectivamente); e (b) do financiamento 
de longo prazo, a ser contratado pela EPR Iguaçu junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
(“BNDES”, e, em conjunto com o Agente Fiduciário, os “Credores”), no valor de R$ 605.000.000,00 (seiscentos e 
cinco milhões de reais) nos termos do “Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito” a ser celebrado 
entre a EPR Iguaçu e o BNDES, dentre outras partes (“Financiamento BNDES” e “Contrato de Financiamento BNDES”, 
respectivamente, e Contrato de Financiamento BNDES, em conjunto com a Escritura de Emissão, os “Instrumentos

[...]

(a) da 2ª (segunda) emissão de debêntures simples da Concessionária, não conversíveis em ações, 
da espécie quirografária, a ser convolada em espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória sob 
condição suspensiva, em 8 (oito) séries, no valor total de R$ 8.595.000.000,00 (oito bilhões e quinhentos e noventa 
e cinco milhões de reais) (“Debêntures” e “Emissão”, respectivamente), as quais serão objeto de distribuição pública 
sob o rito de registro automático, destinada a investidores profissionais, nos termos da Resolução da Comissão de 
Valores Mobiliários (“CVM”) nº 160, de 13 de julho de 2022 (“Resolução CVM 160” e “Oferta”, respectivamente), e do

[...]

na qualidade de agente fiduciário das Debêntures (“Agente fiduciário”), e a Companhia, na qualidade de interveniente 
garantidora (“Escritura de Emissão”); e (b) do financiamento de longo prazo junto Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social (“BNDES”, e, em conjunto com o Agente Fiduciário, os “Credores”), no valor de R$ 605.000.000,00 
(seiscentos e cinco milhões de reais), nos termos do “Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito” a ser 
celebrado entre a Concessionária, o BNDES e a Companhia, dentre outras partes (“Financiamento BNDES” e Contrato 
de Financiamento BNDES”, respectivamente, e Contrato de Financiamento BNDES, em conjunto com a Escritura de